
 

 

 

          
COMUNE DI CIMONE 

Provincia Autonoma di Trento 

 

 

                   VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 09 

      della Giunta comunale 
 

 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio tecnico di redazione degli elaborati tecnici definitivi 

relativi agli impianti termoidraulici dell’intervento di realizzazione del nuovo 

asilo nido di Cimone. Impegno della spesa ed affidamento del servizio al dott. 

ing. Massimo Stoffella.  

 Codice CUP J31B21005560006 

 Codice CIG: Z513534BFE 

 

 

L’anno duemilaventidue addì 14 del mese di febbraio alle ore 17,00 in videoconferenza in 

conformità alle linee guida e prescrizioni normative dettate nel periodo di emergenza data dal 

COVID-19, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale. 

Presenti i Signori: 

Presenti        Assenti 

BISESTI DAMIANO Sindaco X  

ZANOTELLI EMILIO Vice Sindaco X  

LARENTIS MICHELA Assessore X  

LASTA DANIELE Assessore X  

 

Partecipa alla seduta in videoconferenza e verbalizza il Segretario Comunale Reggente dott.ssa 

Monica Cagol. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Bisesti Damiano nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 
 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

L’Amministrazione intende provvedere alla realizzazione di un nuovo asilo nido al servizio delle 

famiglie dei Comuni di Cimone e Garniga. 

L’intervento sarà realizzato utilizzando il sedime esistente già costruito per il primo livello interrato di 

un progetto di più ampie dimensioni che è stato abbandonato dall’amministrazione comunale per motivi 

finanziari, in frazione Covelo sud. 

L’impegno economico previsto per la realizzazione del nuovo asilo nido realizza i parametri di cui 

all’art. 4, comma 1, lett b) inerente alla domanda di finanziamento su: Missione 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università, - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia – ASILI NIDO per poter essere ammesso a finanziamento a valere sui fondi del 

PNRR 

L’ammissione a finanziamento richiede tuttavia la presentazione degli elaborati tecnici entro e non oltre 

la data del 28.02.2022 e, al fine di rispettare tale scadenza inderogabile, è necessario procedere con 

assoluta urgenza ad individuare un pool di professionisti, disposti a predisporre nei termini gli elaborati 

tecnici necessari. 

Relativamente alla parte degli impianti termoidraulici dell’intervento è stato individuato il dott. Ing. 

Massimiliano Stoffella, con studio tecnico in Rovereto. 

Tutto ciò premesso: 

Evidenziato che l'affidamento degli incarichi professionali volti alla realizzazione di opere pubbliche è 

disciplinato dal capo IV della L.P. 10.09.1993 n. 26 – “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale per la trasparenza degli appalti” integrata con la L.P. 09.03.2016 n. 2, nonché dal titolo III 

capo II del relativo regolamento di esecuzione, approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg., dal 

D.Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 81/2008. 

Constatato che le disposizioni vigenti (art. 20 della L.P. 10.09.1993 n. 26) prevedono in primo luogo il 

ricorso a professionalità interne per l'espletamento degli incarichi di cui sopra e, solo quale ipotesi 

residuale, la possibilità di ricorrere a professionalità esterne dotate di specifiche competenze e di 

adeguate tecnologie. 

Dato atto che attualmente presso il Comune di Cimone non è in servizio nessun tecnico e che pertanto, il 

ricorso a professionalità esterne risulta indispensabile. 

Richiamato il D.M. 17.06.2016 inerente all’approvazione delle tabelle dei corrispettivi. 

Richiamati gli articoli 24 bis e 25 bis del decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-

84/Leg avente ad oggetto “procedura per l’affidamento diretto di incarichi” e dato atto che nei casi di 

affidamento diretto con le modalità previste dall'articolo 25 bis. 

Visto che il dott. Ing. Massimiliano Stoffella, con studio tecnico a Rovereto (iscr. Albo n. 2615), ha 

presentato preventivo di parcella per la progettazione definitiva depositato agli atti con prot. n. 648 dd. 

14.02.2022 per un importo pari ad € 3.149,67 (iva 22% e Cnpaia 4% esclusi).  

Visto e valutato il C.V. del professionista, il quale risulta iscritto all’albo dei professionisti della 

Provincia di Trento ai sensi dell’art. 25 bis del regolamento di attuazione della L.P. 26/93. 

Considerato che non risulta necessario perfezionare l’affidamento dell’incarico tramite il mercato 

elettronico, così come previsto dall’ art. 36 ter 1 della L.P. 23/90, dando atto che il servizio risulta 

inferiore ad € 5.000,00. 



 

 

Visti i commi 01 e 5 bis, dell’art. 3, della L.P. 2/2020 che ammettono il ricorso all’affidamento diretto di 

lavori, servizi e forniture, fino alle soglie previste dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto legge 

n. 76/2020, poi convertito in Legge n. 120/2020, così come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1) del DL n. 77/2021, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 ai sensi dell’art. 1, comma 1 della richiamata Legge, 

così come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), del DL n. 77/2021. 

VISTO che l’importo contrattuale non eccede la soglia prevista dall'articolo 1, comma 2, lettera a) della 

Legge n. 120/2020, così come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del DL n. 77/2021, 

relativamente ai servizi e alle forniture di importo pari a € 139.000,00, il contratto può essere concluso 

mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei. 

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 307 dd. 13.03.2020, con la quale sono state adottate 

le linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della 

L.P. 2/2016. 

VISTA la regolarità contributiva del dott. Ing. Massimiliano Stoffella mediante acquisizione di 

attestazione di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa e acquisita al prot. comunale sub n. 586 del 

09.02.2022; 

VISTO che la spesa complessiva, pari ad € 3.996,31 (iva 22% e cnpaia 4% inclusi), trova adeguata 

copertura finanziaria alla Missione 12 programma 1 titolo 2 Macroaggregato 2, capitolo 3585/10 del 

bilancio di previsione dell’anno 2022.  

VISTO che in base agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 

della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 si è assegnato il CIG Z513534BFE; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnico-

amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 53 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

VISTO: 

- il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2; 

- la L.P. 9 marzo 2016 n. 2; 

- il D.Lgs. 12 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.; 

- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 

- la L.P. 26/1993 ed il relativo regolamento di attuazione; 

- la L.P. 23/1990 ed il relativo regolamento di attuazione; 

- la L.P. 23 marzo 2020 n. 2 ed il relativo regolamento di attuazione; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, così 

come modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

- il regolamento di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014; 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di predisposizione degli elaborati 

tecnici definitivi relativi agli impianti termoidraulici dell’intervento di realizzazione del nuovo asilo 

nido di Cimone” al dott. Ing. Massimiliano Stoffella, con studio tecnico in Rovereto, per un 

corrispettivo pari ad € 3.149,86 (iva 22% e cnpaia 4% esclusi), come da preventivo acquisito al prot. 

comunale sub n. 648 di data 14.02.2022; 

2. di dare atto che l’incarico in parola sarà formalizzato mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio; 

3. Di stabilire che l’affidamento dell’incarico di cui sopra avviene alle seguenti condizioni: 

a) il professionista risponde personalmente dell’esecuzione dell’incarico di cui al punto precedente 

e può farsi coadiuvare da collaboratori di sua fiducia che dovranno essere previamente indicati 

all’Amministrazione comunale; il Professionista è responsabile in ogni caso dell’operato del 

personale, qualunque ne sia la mansione, da lui assunto per lo svolgimento dell’incarico, sia 

verso l’Amministrazione committente sia verso terzi; 

b) il professionista si impegna a consegnare all’Amministrazione comunale due copie (in formato 

cartaceo e su supporto digitale) degli elaborati progettuali entro il 18 febbraio 2022; 

c) qualora il Professionista non rispetti il termine previsto per la consegna degli elaborati sarà 

applicata nei confronti del medesimo una penale pari ad € 25,00 per ogni giorno di ritardo che 

sarà trattenuta sul saldo del compenso; 

d) per motivi validi e giustificati l’amministrazione comunale, sentito l’ufficio tecnico comunale, 

può concedere proroghe previa richiesta motivata presentata dal Professionista; 

e) il professionista è tenuto a stabilire gli opportuni contatti con gli amministratori comunali e con 

gli organi competenti nell’espletamento della prestazione richiesta; 

f) il professionista è tenuto a segnalare tempestivamente con nota scritta all’amministrazione 

comunale ogni circostanza, tecnica o amministrativa, che possa impedire o rendere difficoltosa 

la prestazione derivante dall’incarico; 

g) per la compilazione degli elaborati il tecnico incaricato dovrà osservare le disposizioni 

legislative vigenti; 

h) il compenso sarà corrisposto dal Comune al Professionista a seguito della verifica della 

regolarità della documentazione presentata da parte dell’ufficio tecnico; 

i) ai sensi del comma 2, dell’art. 27, della L.P. 2/2016, la modifica e integrazione, a prescindere 

del suo valore monetario, della prestazione in oggetto, determinata dalla necessità di assumere 

eventuali provvedimenti derivanti e conseguenti dalla presente determinazione, sarà eseguita 

dal tecnico incaricato con la presente; 

j) per la redazione di eventuali perizie di variante e/o suppletive, su richiesta dell'Amministrazione, 

il Professionista è tenuto a stabilire gli opportuni contatti con gli organi competenti al rilascio 

degli aggiornamenti alle autorizzazioni e pareri necessari, al fine di ottenere successivamente 

la rapida emissione dei suddetti atti, a favore dell'Amministrazione, indispensabili per 

l'approvazione ed esecuzione delle perizie medesime; 

k) l'onorario per la redazione delle perizie di variante e/o suppletive va commisurato all'effettiva 

prestazione professionale nella redazione degli elaborati prodotti; l'eventuale onorario spettante 

per la redazione delle perizie di variante e/o suppletive, previamente concordato con 

l'Amministrazione Comunale, va commisurato all'effettiva prestazione professionale resasi 

necessaria per la redazione degli elaborati della perizia stessa; 

l) con la sottoscrizione del presente atto il Professionista dichiara sotto la propria responsabilità di 

non trovarsi in condizioni d’incompatibilità temporanea o definitiva, con l’espletamento 

dell’incarico oggetto della presente deliberazione, a norma delle vigenti disposizioni di legge, e 



 

 

di possedere tutti i requisiti di ordine generale richiesti per l'assunzione di incarichi presso la 

Pubblica Amministrazione, nonché di non essere interdetto neppure in via temporanea 

dall’esercizio della professione; 

m) con la sottoscrizione del presente atto il professionista dichiara di aver redatto il preventivo di 

parcella presentato ai sensi del D.M. 17.06.2016 

n) tutte le controversie che insorgessero relativamente alla interpretazione ed esecuzione del 

presente atto sono possibilmente definite in via bonaria tra il Responsabile del Servizio ed il 

Professionista; qualora la divergenza non trovi comunque soluzione, deve essere acquisito il 

parere della Giunta municipale; 

o) qualora il Professionista non svolga con diligenza le funzioni e le mansioni previste il Comune si 

riserva la facoltà di risolvere il rapporto contrattuale con il Professionista inadempiente, 

restando libero da ogni impegno verso quest’ultimo. Rimane salvo il diritto del Comune di 

agire nei confronti del Professionista per il risarcimento dei danni; 

p) qualora il Comune intenda esercitare la facoltà di risoluzione di cui al capoverso precedente, 

dopo le preventive verifiche effettuate in contraddittorio con il Professionista, il Responsabile 

del Servizio, con propria nota scritta, invita il Professionista medesimo ad adempiere entro un 

termine stabilito. Qualora il Professionista risulti inadempiente al suddetto invito ad adempiere, 

la risoluzione diventa automaticamente efficace ed al medesimo Professionista spetta 

unicamente il compenso delle prestazioni effettivamente rese. Il compenso potrà essere 

liquidato immediatamente solo in assenza di danni subiti dal Comune in conseguenza 

dell’inadempimento; 

q) nel caso di esito negativo dei tentativi di composizione di cui sopra dette controversie vengono 

deferite all’Autorità Giudiziaria Ordinaria – Foro competente Trento, escludendosi il 

deferimento ad arbitri; 

r) nel caso di impedimento temporaneo del Professionista allo svolgimento delle mansioni 

conferite con la presente determinazione, il Professionista medesimo è tenuto a darne 

tempestiva comunicazione al Responsabile del Servizio indicando il periodo presunto di 

assenza nonché il nominativo di un Professionista in possesso di idonee capacità professionali 

che lo sostituisca. Ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, qualora il 

Professionista segnalato non risultasse di gradimento della stessa, il Professionista incaricato 

verrà invitato a proporre un nuovo nominativo ed ogni onere e costo a riguardo saranno a suo 

carico. Resta salva la possibilità per l'Amministrazione, qualora il professionista incaricato con 

il presente atto non provveda a comunicare tempestivamente il nominativo dei Professionisti 

sostituti o questi ultimi non siano di gradimento della stessa, di nominare direttamente un 

sostituto per la durata dell'impedimento; in tal caso il compenso spettante al Professionista-

sostituto verrà trattenuto direttamente dal compenso del professionista incaricato con la 

presente deliberazione. Nel caso l'impedimento temporaneo del Professionista fosse dovuto a 

gravi motivi, da valutarsi ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, il 

Comune si riserva la facoltà di risolvere il rapporto contrattuale con il Professionista, restando 

libero da ogni impegno verso quest’ultimo. Rimane salvo il diritto del Comune di agire nei 

confronti del Professionista per il risarcimento di eventuali danni; 

s) tutti i contatti necessari per un adeguato svolgimento dell'incarico dovranno essere mantenuti dal 

professionista con l’ufficio tecnico comunale; 

t) con la sottoscrizione del presente atto il professionista dichiara sotto la propria responsabilità di 

essere in regola con gli adempimenti in materia contributiva, previdenziale ed assistenziale, ed 

inoltre di non trovarsi in condizioni di incompatibilità temporanea o definitiva con 

l’espletamento dell’incarico oggetto del contratto stesso, a norma delle vigente disposizioni di 

legge – anche con riferimento al principio di non sovrapposizione degli incarichi di cui all’art. 

20, comma 5 della L.P. 26/93 e s.m. e di non essere interdetto, neppure in via temporanea, 

dall’esercizio della professione; 



 

 

u) il professionista, sottoscrivendo la presente, dichiara di possedere e mantenere attiva una polizza 

assicurativa per responsabilità civile, stipulata con soggetto abilitato, con durata fino alla data 

di emissione del certificato di collaudo/regolare esecuzione; 

v) per quanto non previsto esplicitamente nella presente si fa riferimento alla tariffa professionale; 

w) il Professionista, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m. e nel rispetto dell’art. 3 della legge 136/2010 si obbliga a 

comunicare, entro 7 giorni dall’accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, 

nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su essi. Ai sensi 

dell’art. 3 della medesima legge 136/2010, le parti, come sopra rappresentate, convengono che 

il presente contratto s’intenderà risolto di diritto qualora le transazioni ad esso correlate 

venissero eseguite senza avvalersi di banche e/o della società Poste Italiane S.p.A.. Ai sensi del 

medesimo art. 3 della legge 136/2010 l’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha 

notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria 

imposti dalla normativa in parola procede all’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, 

informandone contestualmente la stazione appaltante e la prefettura-ufficio territoriale del 

Governo territorialmente competente; 

4. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, ad € 3.996,31 (iva 22% e cnpaia 4% 

inclusi), trova adeguata copertura finanziaria alla Missione 12 programma 1 titolo 2 Macroaggregato 

2, capitolo 3585/10 del bilancio di previsione dell’anno 2022, che presenta adeguata disponibilità 

finanziaria; 

5. di dare atto che, ai fini e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.: 

- il CIG assegnato è il numero Z513534BFE; 

- si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, all’assunzione da parte 

del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

medesima;  

6. di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi 

dell’art. 183 comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della legge 

provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 

2 luglio 2010 n. 104. 
 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
                

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

 Bisesti Damiano  dott.ssa Monica Cagol 

 firmato digitalmente firmato digitalmente 

 

 



 

 

 

Alla presente sono uniti: 

- parere di regolarità tecnica 

- parere di regolarità contabile 

- attestazione di pubblicazione ed esecutività 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


